



PREFEITURA DE ARAPIRACA
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PARECER TÉCNICO

OBRA : UBS TEOTÔNIO VILELA
Unidade federativa: Arapiraca/ Alagoas

BDI : 26,40%
BASE : SINAPI/ORSE - NOV/2021, SEINFRA- 027, SBC - JUNHO/2021, SUDECAP - OUTUBRO/2021

OBRA : UBS TEOTÔNIO VILELA

Análise dos itens de maior relevância financeira na planilha orçamentária através de sua Curva ABC de serviços

2.2. Análise da Curva ABC

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	%
03.2	Alvenaria de embasamento com bloco estrutural de cerâmica, de 14x19x29cm e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. af_05/2020	m²	417,00	436,68	182.095,21	7,51%
06.01	Telhamento com telha metálica termoacústica e = 30 mm, com até 2 águas, incluso içamento. af_07/2019	m²	536,54	289,29	155.215,66	6,41%
04.02	Laje pré-moldada unidirecional, biapoiada, para forro, enchimento em cerâmica, vigota convencional, altura total da laje (enchimento+capa) = (8+3). af_11/2020	m²	770,79	155,57	119.911,80	4,95%
4.1.2	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m²	2.565,30	31,00	79.524,30	3,28%
05.01	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m²	1.664,83	40,83	67.974,97	2,81%
TOTAL GERAL					604.721,94	24,96%

III . PARECER

De acordo com a tabela acima, conclue-se que os itens de maior relevância financeira são: 03.2 - Alvenaria de embasamento com bloco estrutural de cerâmica, de 14x19x29cm e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. af_05/2020; 06.01 - Telhamento com telha metálica termoacústica e = 30 mm, com até 2 águas, incluso içamento. af_07/2019; 05.01 - Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09; 04.02 - Laje pré-moldada unidirecional, biapoiada, para forro, enchimento em cerâmica, vigota convencional, altura total da laje (enchimento+capa) = (8+3). af_11/2020; 4.1.2 - Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm; representando 24,955301251411 % da obra, e totalizando R\$ 604721,94

obs : As empresas poarticipantes da licitação devem apresentar acervo técnico de execução mínima de 50% dos itens relevantes acima citados.

Arapiraca, 01 de fevereiro de 2022